
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 181 DEL  01/04/2022 

Rilascio autorizzazione al dipendente Dott. Carlini Marco per lo svolgimento di un incarico 

extraistituzionale ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 

Il Segretario Generale, 

 vista la nota prot. n. 17414 del 30 marzo 2022, con la quale il dipendente Carlini Marco chiede il 

rilascio da parte di questo Ente dell’autorizzazione a svolgere un incarico di supporto al RUP per 

l’affidamento del servizio di comunicazione istituzionale per il comune di Lazise, Piazza Vittorio 

Emanuele II, 20 – Lazise (VR), nel periodo dal 11/04/2022 al 30/06/2022, pari a circa 20 ore; 

 premesso che l'art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 definisce la disciplina delle 

attività incompatibili con il pubblico impiego e fissa le condizioni per il rilascio delle 

autorizzazioni a svolgere attività a favore di terzi;  

 considerato che non risultano contrastanti con il rapporto di impiego presso pubbliche 

amministrazioni le attività di lavoro non direttamente ed adeguatamente lucrative, nonché prive 

dei caratteri della continuità e professionalità; 

 preso atto che l’incarico è temporaneo ed occasionale e che il compenso previsto è di ridotta 

entità rispetto alla retribuzione annua percepita dal dipendente; 

 visto il comma 5 dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla lettera b) del comma 

42 dell’art. 1 L. 6 novembre 2012, n. 190, il quale stabilisce che l'autorizzazione all'esercizio di 

incarichi che provengono da amministrazione pubblica diversa da quella di appartenenza, ovvero 

da società o persone fisiche che svolgono attività d'impresa o commerciale, è disposta dai 

rispettivi organi competenti secondo criteri oggettivi e predeterminati, che tengano conto della 

specifica professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, 

nell'interesse del buon andamento della pubblica amministrazione o situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 

dipendente; 

 visto il Regolamento per la disciplina dello svolgimento di incarichi extra istituzionali da parte 

dei dipendenti della Camera di Commercio di Verona, approvato con deliberazione di Giunta n. 

289 del 7.11.2014; 



 

 

 

 

 verificato il rispetto del limite al conferimento degli incarichi, previsto dall’art. 10 del 

Regolamento per la disciplina dello svolgimento di incarichi extraistituzionali; 

 visto il parere del dirigente competente, dott. Scola Pietro, il quale attesta che, nella fattispecie in 

oggetto, le caratteristiche della prestazione, svolta al di fuori dell'orario di servizio, risultano 

compatibili con l'osservanza dei doveri d'ufficio, e non contrastano con il generale interesse al 

buon andamento della Pubblica Amministrazione e non presentano situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 

dipendente; 

 valutati, in particolare, tutti gli elementi indicati nell’art. 8 del Regolamento citato, il quale 

definisce i criteri per il rilascio delle autorizzazioni e ritenuto di poter accogliere la richiesta; 

 visto l’art. 53, comma 11, del D. Lgs. 165/2001, come modificato dalla L. 190/2012, il quale 

dispone che, entro 15 giorni dall’erogazione del compenso per gli incarichi, i soggetti pubblici o 

privati ne danno comunicazione all’amministrazione di appartenenza del dipendente; 

 richiamato l’art. 18 del D.Lgs. 33/2013, il quale dispone che sia pubblicato l’elenco degli 

incarichi conferiti o autorizzati a ciascuno dei dipendenti, con l’indicazione della durata e del 

compenso spettante per ogni incarico; 

 richiamati i CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con provvedimento n. 17 del 13.12.2012; 

 visto lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 19 del 29 ottobre 2020; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

DETERMINA 

a) di autorizzare, per le motivazioni in premessa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 del Decreto 

Legislativo n. 165 del 30.03.2001, il dipendente Carlini Marco a svolgere un incarico di supporto 

al RUP per l’affidamento del servizio di comunicazione istituzionale per il comune di Lazise, 

Piazza Vittorio Emanuele II, 20 – Lazise (VR), nel periodo dal 11/04/2022 al 30/06/2022, pari a 

circa 20 ore; 



 

 

 

 

b) di dare atto che, con riferimento alla presente autorizzazione, il comune di Lazise è tenuto a 

trasmettere alla Camera di Commercio di Verona, anche tramite il dipendente interessato, 

l'allegato prospetto con le notizie espressamente previste dal comma 11 dell'art. 53 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 entro 15 giorni dall’erogazione del compenso; 

c) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 

 

Il Segretario Generale 

(Dott. Cesare Veneri) 

 

 

 

Allegato: prospetto liquidazione compenso 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2022-04-01T09:57:58+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	VENERI CESARE
	InfoCamere - Firma digitale




